.. *infantis filii aetatem nostrā auctoritate praescribimus, ut sive maturius, sive tardius, filius sancti sumat auspicia, intra septem annos aetatis ejus, pater .. imploret .. hac vero aetate finita, filius Edicti beneficium petat rel.*

Stünde diese Stelle allein, so könnte man glauben, Arcadius habe die Sieben Jahre erfunden; die Vergleichen mit allen übrigen Stellen läßt keinen Zweifel, daß dieser Ausdruck nur dem Gesetzstyl der späteren Kaiser zuzurechnen ist. Eben deshalb ist selbst auf die Worte *sive maturius sive tardius* nicht allzu viel Gewicht zu legen, aus welchen man sonst wohl abnehmen könnte, nach einer abweichenden Meinung mancher Juristen hätte die individuelle Sprachfähigkeit untersucht werden müssen, und diese Controverse hätte jetzt der Kaiser entscheiden wollen. Unmöglich ist eine solche Controverse nicht, aber jene Worte können auch als ganz müßige Amplification, oder als Vorbeugung gegen einen bloß denkbaren Zweifel, dastehen.

3) *L. 18 pr. und § 4 C. de jure delib. (6. 30.).*

Si infanti, id est minori septem annis, ... hereditas sit derelicta und nachher § 4: Si autem septem annos aetatis pupillus excesserit rel.

4) *L. 14 de sponsal. (23. 1.).*

In sponsalibus contrahendis aetas contrahentium desi-

nita non est ... si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est si non sint minores quam septem annis.

Hier ist nicht geradezu gesagt, daß unter den minores quam septem annis eben Diejenigen zu verstehen sind, welche anderwärts Infantes heißen; aber die Meynung des Juristen war es ohne allen Zweifel, und die Veranlassung zu dieser Zeitbestimmung lag ganz einfach darin, daß in der älteren Zeit die Verlobung durch eine Stipulation geschlossen zu werden pflegte (k).

5) QUINCTILIANUS I. 1: Aut cur hoc usque ad septem annos lucrum fastidiamus? ... quantum in infantia praesumptum est temporis, adolescentiae adquiritur.

Hier nimmt er offenbar Infantia und Alter unter Sieben Jahren als völlig gleichbedeutend.

6) MACROBIUS in somn. Scip. I. 6: eodemque anno, id est septimo, plene absolvitur integritas loquendi.

7) ISIDORI origines XI. 2. Prima aetas infuntia est ... quae porrigitur in septem annis.

In diesem Theil der Untersuchung sind bisher zwey Ausdrücke stillschweigend angewendet worden, welche nun noch einer genaueren Feststellung um so mehr bedürfen, als darüber unsere Juristen von jeher sehr viel gestritten

(k) L. 2 de sponsal. (23. 1.). veteribus stipulari, et spondere
— „Sponsalia autem dicta sunt sibi uxores futuras.“
a spondendo: nam moris fuit